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Boric es investigado por difusión indebida 
de imágenes íntimas: La Moneda lo descarta 
PROCESO. Una excompañera de práctica en Punta Arenas durante 2013 y 2014 lo denunció en septiembre pasado por el presunto 
delito y por supuesto acoso sexual. Abogado del Presidente afirma que fue “víctima de un acoso sistemático” por parte de ella. 

El Austral 

IGobiernoreveló ayer que 
E: Presidente Gabriel Boric 

enfrenta una denuncia 
poracososexual y difusióninde- 
bida de imágenes íntimas por 
parte de una compañera de 
práctica profesional del hoy 
Mandatario cuando amboscoin- 
cidieron enla Corporación de 
AsistenciaJudicial de Punta Are- 
nas, entrelos años 2013 y 2014. 

Fue el propio abogado de 
Boric,Jonatan Valenzuela, quien 
durantelanoche del lunescitóa 
un punto de prensa para las 
07:00 de la mañana de ayer y 
anunció queel temaatratarera 
tuna denuncia por acoso sexual 
contrael Presidente. 

Una vez ahí expuso que su 
representado fue“víctimade un 
acoso sistemático vía correo 
electrónico por parte de una 
mujer mayor de edad que cono- 
cióensu práctica profesionalen 
Punta Arenas. Se le enviaron 25 

correos desde distintas direccio- 
nes de emails por parte de la 
misma persona, induyendo en 
uno de ellos el envío nossolicita- 
doniconsentido deimágenesde 
carácter explícito”. 

Añadió que “diezaños des- 
pués, laremitentedeloscorreos 
presentó una denuncia sin fun- 
damento alguno contra el ya 
Presidente Gabriel Boricel 6 de 
septiembre de 2024. Desdejulio 
de20M4 noexistóninguna clase 

      

decomunicación entre mi clien- 
teylaremitente deesoscorreos. 
Mirepresentado jamás tuvo re- 
laciónafectivanideamistadcon 
ella yno han tenido comunica- 
ción desde julio de2014”. 

Finalmenteinformó que “la 
denuncia fue ingresada ala Fis- 
calía Regional de Magallanes ci- 
tando una supuesta difusión de 
registros de imágenes privadas 
y una falta de acoso sexual que 
jamás ocurrió”. 

CRONOLOGÍA COMPLICADA 
La ministra vocera, Camila Valle- 
jo,citóa unavoceríaparareferir- 
se a este tema. En ella afirmó 
que “contra el Presidente sein- 
gresó una denuncia sin sustento 
respecto a hechos completa- 
mentefalsos”. También relatóla 
«cronología de hechos desde que 
sepresentólaacusación, tratan- 
do de explicar por qué el Ejecu- 
tivo demoró tanto en informar. 

Segúnla vocera, el 6 desep- 
tiembre se ingresó la denuncia 
en Fiscalía, el 9 de septiembre, 
equipos de Presidenciadetectan 
una denuncia “inespecífica” en 
una revisión rutinaria, el 24 de 

septiembre Jonatan Valenzuela 
recibió una copiadeladenuncia 
yel26el Presidente fueinforma- 
do dela causa ensu contra. 

Más tarde, el 14 de octubre 
Boricinformó al comité político, 
elmismo día que fue ingresada 
ladenuncia por violación contra 
elexsubsecretario Manuel Mon- 
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LA MINISTRA CAMILA VALLEJO CALIFICÓ LA DENUNCIA COMO “HECHOS COMPLETAMENTE FALSOS”. 

salve. El 22de octubre el aboga- 
dodeBoricconoció en detallela 
denuncia, en entrevista con el 
fiscala cargo, a quien le entregó 
loscorreos que recibió hace diez 
años. Y estelunes25 de noviem- 

bre el abogado recomendó que 
se hiciera pública la situación, 
siempresegún Vallejo, pues ha- 
bía pasado más de un mes sin 
contacto por parte dela Fiscalía. 

IMPUTADO 
Ayer elfiscalregionalde Magalla- 
nes, Cristián Crisosto, confirmó 

que“laFiscalía está investigando 
unacausa queseinició enel mes 
deseptiembrede2024porel de- 
litode difusión indebida de imá- 
genesíntimas. La víctimarealiza 
una denuncia en contra del se- 
ñor Presidente dela República, 
Gabriel Boric Font, quienestáco- 
moimputadoenlacausa”. 

Asimismo, explicó que “esta 
causaseencuentraen calidad de 
desformalizada, condiversas di 
ligencias pendientes y, desde el 
día uno, se haoftecidoa la vícti- 
maatención y asesoría en todas 

actividades dela causa”. 
Además, el fiscal nacional, 

Ángel Valencia, quien por un 
asuntojerárquico debería tomar 
tuna causa que involucra al Presi- 
dente, explicó que “noera nece- 
sario asumir directamente elca- 
sodesdela Fiscalía Nacional”. 

UN PENDRIVE 

Durantelajornadadeayerseco- 
noció una versión del abogado 
Jaime García, quien asesora a la 
denunciante de Boric, quien 
aclaró al medio ExAnte que la 

Denunciante, con 
libertad vigilada 

Según publicóel medio The 
Clínic, lamujer quedenunció al 
Presidente Gabriel Boricestá 
sometida actualmente alrégi- 
mendelibertad vigilada inten- 
sivaporunrobo conintimida- 
ciónocurrido en unservicentro 
Copecde Villa Alemanael 9 de 
noviembre pasado. Además, 
enfrentó otrosdos procesoses- 
teaño: uno por amenazas y de- 
sórdenes públicosel 26 de sep- 
tiembrey otro por amenazas 
enel contexto de violenciain- 
trafamiliar. Y en2021fue impu- 
tadapor lesiones enel contexto 
deviolencia intrafamiliar. 

  

acción judicial “no tienequever 
con lo que supuestamente reci- 
bióelahora Presidenteensuco- 
rreo electrónico, sino queconel 
extravío de un pendrive quela 
supuesta víctima tenía en su es- 
critoriocuando hacía la práctica 
profesional de Derecho junto a 
Gabriel Boric, con quien sesen- 
tabaalllado. Ese pendrivese per- 
dió y contenía las imágenes”. 

Debido a que la mujer pre- 
suntamente vio sus imágenes 
“circular en internet, a media- 

dosdeesteaño”, “concluyó que 
haría una denuncia, porque en 
suopinión sólolo podría haber- 
lo dado a conocer el Mandata- 
rio”, puntualizó el abogado.C3 

  

Los correos que expone la defensa del 
Presidente para sostener que fue hostigado 
2014. De “tú eres Dios” a “gracias por arruinar mi vida”. 

abogado del Presidente 
Gabriel Boric ante la de- 

nuncia por un supuesto caso de 
acososexualse basaenlosmen- 
sajes de correo electrónico que 
recibióel hoy Mandatario cuan- 
do hacíala práctica profesional 
en Punta Arenas entre 2013 y 

L aestrategia de defensadel 2014, oportunidad enquecono- 
cióalamujer quelo acusa. 

Deacuerdo con Valenzuela, 
Boricrecibió 25correos dela de- 
nuncianteentre esosdosaños. 

Su versión apunta a que la 
misma persona envió mails des- 
de diferentes direcciones de co- 
rreoelectrónico, lo queprobaría 

un hostigamiento hacia Boric. 
Enuno de estos, fechado el 

22 de octubre de 2013, la mujer 
le contaría eventos personales y 
problemas de salud mental que 
enfrentaba. “Gracias por tu co- 
rreo, agradezcola confianza, pe- 
ronoloentiendo”, respondió el 
entonces practicante Boric. 

En otro correo, la mujer le 
solicitó trabajo a Boric y también 
le pidió irse a vivirjuntos en di- 
ciembre: “Me voy contigo don- 
dequieras”. Larespuesta fueron 
signos de interrogación. 

Enelverano del2014nueva- 
mente hubo declaraciones de 
amor por parte de la mujer, los 
que Boric también respondió 
consignos deinterrogación. 

El 25defebrero de2014, Bo- 
ricrecibió dos mensajessimila- 
res que decían: “Yotenecesito, 
tú eres Dios, tú mandas”. 

“Siempretienes mi vida a dis- 
posición. Te amo más quenada 
enel universo”. Él le escribió: 
“Noentiendo”. 

En abril del 2014, ya sin nin- 

gún tipo de comunicación re- 
ciente, la mujer le envió imáge- 
nes de contenido erótico. “Soy 
tu fan número uno, te dejo mi 
número”, decía el mensaje dela 
denunciante. 

Enmayo del 2014 eltono de 
la denunciante cambió a uno 

    

más confrontacional: “Sinoen- 
cuento trabajo, adiós mundo”, 
advirtió. 

Otrodeloscorreos delamu- 
jer,del24 demayo de 2014, reza- 
ba: “Gracias por arruinar mi vi: 
da, maldito desgraciado”. El25 
comienza otro con: “¿Eso sería 

parati? ¿Un superocho? ¿Hasta 
dónde quieres llegar?”. 

Finalmente, enjulio de 2014, 
Zadenunciante hizo referenciaa 
las mismas fotos que le había 
mandado hace algunos meses: 
“Cometí un tremendo error al 
enviarteesasfotos. Sololo había 
hecho con misexpololos”. 3 
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